
D.R.S. n. 593/2026
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SOPRINTENDENZA BB.CC.AA. di TRAPANI

________________________

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 19

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R.  1 agosto 1977, n. 80, recante “Norme per la tutela la valorizzazione e l’uso sociale
dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione siciliana”e successive modifiche
ed integrazioni;

Vista la  L.R.   7  novembre  1980,  n.116,  recante  “Norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e
l'organico del personale dell'Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;

Visti     l’articolo 10 della L.R.  5 marzo 1979, n. 16, modificato dall'articolo 19 della L.R. 9 agosto 
2002, n. 9 e integrato dall'articolo 24, comma 21, della L.R. 22 dicembre 2005, n.19, recante 
le norme per le iniziative di  carattere  culturale,  artistico e scientifico di  particolare    
rilevanza;

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47  “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.  “Norme sulla dirigenza e i  rapporti  di
impiego e  di  lavoro  alle  dipendenze  della  Regione  siciliana.  Conferimento  di  funzioni  e
compiti  agli  enti  locali.  Istituzione   dello   Sportello  Unico  per  le  attività  produttive.
Disposizioni in materia di Protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n.  42” e  successive
modifiche ed integrazioni;

Visto l'articolo 68 della Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, per come sostituito dall’articolo 98
della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

Vista la Circolare n.2 del 26 gennaio 2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs.
23 giugno 2011, n.118;

Dato Atto che dall'1 luglio 2023 è entrato in vigore il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “codice
dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Vista la Legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 di “Recepimento del codice dei contratti pubblici di
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

Vista la L.R. del 21 maggio 2019, n. n.7 per come  integrata dalla L.R.7 luglio 2020,  n.13;



Visto il D.A. n. 19 del  26 febbraio 2025 e il D.A. n. 3 del 10 aprile 2025  che disciplinano   le
modalità e i termini di scadenza in materia di programmazione per l'acquisizione di idee per
la realizzazione, ai sensi dell'art.10 della L.R. 16/79, di iniziative direttamente promosse nel
campo delle attività culturali, artistiche e scientifiche di particolare rilevanza;

Visto il D.A. n. 27 del 17 marzo 2025 e il D.A. n. 37 del 09 aprile 2025  con il quale è stata istituita
la Commissione per la valutazione di merito delle istanze pervenute;

Vista la nota prot. n. 2868/gab. del 3 giugno 2025 con la quale l'Assessore regionale dei Beni 
Culturali  e  dell'identità  Siciliana,   apprezza   l'iniziativa  n. IDP n. 128 - 2025  “III   Ed. 
Rassegna letteraria Identità perdute”, presentata dalla Fondazione  NOVA CIVITAS 
ETS di Trapani, per la  cui realizzazione destina la somma di € 16.000,00 (IVA inclusa);

Vista la richiesta prot. n. 21886 del 10 giugno 2025, registrata dalla Ragioneria Centrale al n. 
73,  per effetto della quale per la IDP n.  128 - 2025  “III  Ed.  Rassegna letteraria  
Identità perdute”, presentata dalla Fondazione  NOVA CIVITAS ETS di Trapani si è 
avuta, a valere sul capitolo 376528 (Codice gestionale SIOPE U.1.03.02.02.005) per 
l'esercizio finanziario 2025, la prenotazione d’impegno della somma di € 16.000,00 (IVA 
inclusa);  

Dato atto che la sopra richiamata richiesta prot. n.  21886 del  10 giugno 2025,  contiene anche la  
nomina a RUP del Funzionario direttivo Renato Alongi;

Visto l’atto di affidamento incarico n. 22/IDP 128-2025 del 21 ottobre 2025, annotato in pari data 
nel Repertorio degli atti  privati  al   n. 2220, ID 2053 della Piattaforma digitale SITAS –  
Tuttogare, per effetto del quale alla sopra identificata  Fondazione NOVA CIVITAS ETS di 
Trapani   è  stato  conferito  l’appalto   delle   prestazioni  finalizzate  all’organizzazione  
dell'Iniziativa  direttamente  promossa IDP  128-2025  denominata   “III   Ed.  Rassegna  
letteraria  Identità  perdute” per  la  somma  di   €  16.000,00  (IVA inclusa)  –  CIG  
B8B29B4446;

Visto             il D.R.S. n. 6102 del 10 novembre 2025, registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 192, con il
quale, in ragione della documentazione attestante le obbligazioni giuridicamente vincolanti
assunte dal RUP  Funzionario Direttivo Renato ALONGI,  la  richiesta di prenotazione di cui
alla nota prot. 21886 del 10 giugno 2025, registrata   dalla  Ragioneria Centrale  al  n. 73,  di
complessivi €   16.000,00,  a  valere  sul  capitolo  376528  (Codice  gestionale  SIOPE
U.1.03.02.02.005)  per  l'esercizio  finanziario  2025,  è  stata  trasformata  in  impegno
definitivo in favore della Fondazione NOVA CIVITAS ETS,  corrente in Trapani, Via
Palermo  n.  85,  C.F.  XXXXXXXXX e  P.IVA:  XXXXXXXX,  per  il  soddisfo   delle
prestazioni da questa rese per  la partecipazione dell'Assessorato BB.CC. ed I.S. all'iniziativa
direttamente  promossa  IDP n.  128 denominata   “III  Ed.  Rassegna  letteraria  Identità
perdute”,  realizzata a Trapani dal 25 ottobre al 31 dicembre 2025 - CIG B8B29B4446;

Vista la nota prot. n. 35/ IDP 128-2025 del 4 febbraio 2026  con la quale il RUP Funzionario
Direttivo  Renato  ALONGI per  il  pagamento  del  corrispettivo  dovuto  per  la
prestazione  resa  dalla Fondazione NOVA CIVITAS  ETS,  corrente  in Trapani,  Via
Palermo n.  85,  C.F.XXXXXXXXXX e  P.IVA:  XXXXXXXXX,  trasmette la Fattura
elettronica n.1 del 28 gennaio 2026 per un totale pari ad € 16.000,00;

Accertato    che il RUP Funzionario Direttivo Renato ALONGI ha siglato la Fattura elettronica 
   n.  1 del  28 gennaio 2026 per congruità e  regolare  fornitura  operata  nell'esercizio  

finanziario 2025;

Accertato che  il  conto corrente dedicato IBAN ITXXXXXXXXXXXXXXXX, indicato  nella  fattura
n.  1 del  28  gennaio  2026, corrisponde a quello dichiarato  dalla Fondazione NOVA
CIVITAS ETS per la stipula del contratto di affidamento diretto n. 22/IDP 128-2025 del 21



ottobre 2025, annotato in pari data nel Repertorio degli atti privati al  n. 2220, ID 2053 della
Piattaforma digitale SITAS – Tuttogare;

Esaminati il certificato di regolare esecuzione e la relazione finale prot. n.  34/ IDP 128-2025 e
n.  33/  IDP 128-2025 del  4  febbraio  2026,  con  il  quale  il  RUP certifica  che  la
Fondazione NOVA  CIVITAS  ETS,  corrente  in  Trapani,  Via  Palermo  n.  85,
C.F.XXXXXXXXXXX e  P.IVA:  XXXXXXXXXX, ha  regolarmente  eseguito  il
servizio nell'esercizio finanziario 2025;

Accertata che la Fondazione NOVA CIVITAS ha prodotto dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà di esenzione DURC e che da verifica effettuata alla data del presente provvedimento
sul portale “DURC online” si è  riscontrato che il codice fiscale dell'Associazione non risulta
presente in anagrafica;

Accertata      che   dalla  verifica  effettuata  ai  sensi  dell'art. 48  bis  del  DPR  n.  602/1973  con
richiesta   n.  202600000823135 del  C.F.  e  n.  202600000823308 della  P.IVA del  5
febbraio  2026 l'Associazione NOVA  CIVITAS  ETS  risulta  soggetto  non
inadempiente;

Considerato che  la  documentazione  giustificativa  della  spesa  ammissibile  ammonta  ad  €
16.000,00, per il servizio reso nell'esercizio finanziario 2025;

Verificato che  sulla piattaforma SCORE  esiste l’impegno n. 192/2025 di pari importo;
            
Accertata la   regolarità    della   documentazione   prodotta   che  comprova il diritto del  creditore a 

seguito  del  riscontro  operato   sulla   regolarità   della    prestazione  e  sulla   rispondenza
degli  stessi  ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai  termini ed alle  condizioni pattuite;

Accertato che i  documenti  di  spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti  e  
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

Ritenuto di dovere liquidare la fattura elettronica  n.  1 del  28 gennaio 2026 in favore   della
Fondazione NOVA  CIVITAS  ETS,  corrente  in  Trapani,  Via  Palermo  n.  85,
C.F.XXXXXXXXX e  P.IVA:  XXXXXXXXXX, per  l'importo di  € 16.000,00 IVA
inclusa, per la sola parte relativa all'imponibile pari ad € 13.114,75 e accantonerà la
ritenuta per scissione contabile IVA pari ad € 2.885,25 con versamento sul capitolo
in entrata 7500 capo 10; 

Considerato che la summenzionata somma era liquidabile ed esigibile al 31/12/2025;

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti 
regionali pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

Visto il D.P. Reg. n. 723 del 17 febbraio 2025 con il quale all'Ing. Mario LA ROCCA, in  
attuazione  della Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14 febbraio 2025, è stato 
conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  
dell'Identità Siciliana; 

Visto Il D.D.G. n. 956 del  24 febbraio 2025 con il quale al Dott. Riccardo Guazzelli  è stato  
conferito  l'incarico  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  19  -  Soprintendenza  
BB.CC.AA. di Trapani;

Visto Il D.D.G. n. 959 del 24 febbraio 2025 per effetto del quale il Dirigente Generale Ing. Mario
La  Rocca  conferisce al  Dott.  Riccardo  Guazzelli,  Dirigente   del  Servizio  19  -
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, le  deleghe “….alla firma degli atti di competenza
in ordine alle funzioni assegnate allo scrivente  dall’articolo  7  comma  1  della  L.R.
10/2000,  lettera  f);  alla  firma  dei  titoli  di  spesa  emessi  in  esecuzione  degli  impegni



regolarmente  assunti;  alla  firma  dei  rendiconti  amministrativi  sulle  aperture  di  credito
emesse; alla firma delle richieste di  reiscrizione in bilancio da inoltrare all’Assessorato
Regionale  Bilancio  e  Finanze  tramite  la  Ragioneria  Centrale,  tramite  assegnazione  su
piattaforma contabile SCORE”;

Visto Il D.D.G. n. 1021 del 6 aprile 2023 per effetto del quale il Dirigente Generale Ing. Mario La 
Rocca conferisce all'Arch. Girolama Fontana, Dirigente  del Servizio 19 Soprintendenza  
BB.CC.AA. di Trapani,  la delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione rispetto ai 
capitoli di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento BB.CC. ed I.S. assegnati;

Vista La Circolare prot. n. 18237 del 17 aprile 2023 con la quale il  Dirigente Generale Ing, Mario
La  Rocca  ha  emanato  le  direttive  sulle  nuove  procedure  in  materia  di  predisposizione
provvedimenti, controlli e verifica degli atti amministrativi-contabili;

Visto Il D.D.G. n. 5749 del 7 dicembre 2023 per effetto del quale il Dirigente Generale Ing. Mario
La Rocca conferisce  all'Arch. Girolama Fontana, Dirigente  del Servizio 19 Soprintendenza
BB.CC.AA. di Trapani, i poteri di spesa, nonché la delega alla firma dei provvedimenti di
liquidazione, rispetto ai capitoli di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento BB.CC.
ed I.S. Assegnati;

Vista             la nota prot. n. 29494 del 10 luglio 2024 con la quale  il Dirigente Generale Ing. Mario La
Rocca  delega i servizi periferici a disporre i provvedimenti di impegno definitivi successivi
alle prenotazioni di spesa e alla registrazione;

Visti gli articoli 7 e 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10, e successive modifiche, che 
disciplinano compiti e poteri dei dirigenti dell'Amministrazione Regionale;

Vista la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, integrata dalla Legge regionale 7 luglio 2020 n. 13;

Visto l'articolo  9  della  Legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9,  recante  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la Circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10 dicembre
2021  del  Dipartimento  Regionale   Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della
Regione, aventi per oggetto “Articolo 9 della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile
2021  recante  Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l'anno  2021.  Legge  di
stabilità regionale”;

Vista la Circolare n. 23 del 27 dicembre 2023  del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
-  Ragioneria  Generale  della  Regione,  avente  per  oggetto  “Trasmissioni  atti  da
sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova  procedura
contabile SCORE”;

Vista la L.R. del 9 gennaio 2025, n. 1, di stabilità regionale 2025-2027, pubblicata sulla
GURS n. 3 del 15 gennaio 2025;

Vista la L.R. del  9 gennaio 2025,  n.  2,  che  approva il bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2025-2027, pubblicata sulla GURS  n. 3 del 15 gennaio 2025;  

 
Vista la Delibera n. 2 del 16 gennaio 2025 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il

documento tecnico di accompagnamento ed il bilancio finanziario gestionale per il triennio
2025-2027;

Vista la Circolare n. 1 del 9 gennaio 2026 del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro -
Ragioneria Generale della Regione, avente per oggetto “Accellerazione della spesa:
liquidazione e pagamenti”;



       Accertato che  ai  sensi  dell'articolo  98  della  Legge regionale 7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente
provvedimento è soggetto alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della
Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni
dalla data di  emissione dello stesso.

In conformità con le premesse

D E C R E T A

           Articolo 1

Di  autorizzare  la  liquidazione  della  somma  di €  16.000,00  IVA  inclusa,  esigibile  e  liquidabile
nell'esercizio finanziario 2025, per il pagamento  in favore dell'Associazione NOVA CIVITAS ETS,
corrente  in  Trapani,  Via  Palermo n.  85,  C.F.XXXXXXXXXX e  P.IVA:  XXXXXXXXXX, giusta
contratto  di  affidamento  diretto  n.  n.  22/IDP 128-2025 del  21 ottobre 2025,  annotato  in  pari  data  nel
Repertorio  degli  atti  privati  al   n. 2220, ID 2053 della  Piattaforma digitale  SITAS –  Tuttogare -  CIG
B8B29B4446. 

         Articolo 2

Di imputare la spesa di €  16.000,00  IVA inclusa,  sull'impegno n. 192/2025 assunto a valere sul  capitolo
376528, codice gestionale SIOPE  U.1.03.02.02.005,  giusta D.R.S.  n. 6102 del 10 novembre 2025.

          Articolo 3
Di  provvedere  al  dovuto  pagamento  dell'importo  complessivo  di €  16.000,00  mediante  emissione  di
mandato di pagamento diretto: 

 in favore dell'Associazione NOVA CIVITAS ETS, corrente in Trapani, Via Palermo
n. 85, C.F.XXXXXXXXXXX e P.IVA: XXXXXXXXXX, somma pari ad € 13.114,75
per la parte relativa all'imponibile, sul C/C IBAN ITXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

 La ritenuta operata per scissione contabile IVA (Split Payament), pari ad  €  2.885,25,
per  la  parte  relativa  all'aliquota  IVA  al  22%,  sarà  accantonata  con  versamento
automatico sul capitolo in entrata n. 7500 capo 10.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, Turismo, Sport e Spettacolo per la registrazione
dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9,  cosi come indicato nella Circolare n. 11 dell'1 luglio 2021 del
Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro - Ragioneria generale della Regione, previa pubblicazione per esteso sul sito
internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'articolo 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Trapani lì  5 febbraio 2026
                                                                                                                
                                                                                         F.TO  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 19

       SOPRINTENDENZA BB.CC.AA di TRAPANI
                                                                                                              Dott. Riccardo Guazzelli


